KONSULTACIE

SPOLECZNE

POWIEDZ NAM, JAK..

Jak chcemy zmieni¢ podwoérko pomiedzy Damrota,
Jednosci Narodowej, Mosbacha, Wyszynskiego?

Notatka ze spotkania konsultacyjnego

Jaki byt kontekst konsultacji?

Spotkanie byto kontynuacja wczesniejszej rozmowy o0 remoncie tego wnetrza
podwaorzowego. Inwestycja jest realizowana w ramach Wroctawskiego Budzetu
Obywatelskiego — projekt nr 125 pn. Zielen to zycie, sport to zdrowie 2024 —
komunikacja, parki i tereny rekreacyjne w catym miescie. Na spotkaniu zostata
Zaprezentowana koncepcja projektowa przygotowana w oparciu o
wczesniejsze spotkanie konsultacyjne. W trakcie konsultacji poruszono

tematyke: ciggow pieszych, nasadzen zieleni, oswietlenia i matej architektury.
Informacje o spotkaniu

Sposdb zbierania opinii: podczas spotkania oraz poczta elektroniczng przez
tydzien po spotkaniu

Miejsce spotkania: wnetrze podwodrzowe w kwartale ulic: Damrota, Jednosci
Narodowej, Mosbacha, Wyszynskiego

Termin spotkania: 30 wrzesnia 2025 r., wtorek, godz. 17.30

Liczba uczestnikéw: 8

Liczba nadestanych e-maili: 3

Inicjator: Zarzad Zasobu Komunalnego we Wroctawiu

Wsparcie merytoryczne: Zarzad Zasobu Komunalnego i TecTonic Architektura

Moderacja: Fundacja na Rzecz Studiow Europejskich



Dodatkowe informacje

Powazne kontrowersje wzbudzit sam remont podwodrka. Czes¢ mieszkancow i
mieszkanek zwrocita uwage, ze z tego obszaru korzysta kilka wspdlnot
mieszkaniowych, ktére planuja w najblizszym czasie przeprowadzenie
gruntownego remontu elewacji kamienic. Istnieje obawa, ze w trakcie tych
prac nowe elementy zagospodarowania podworka mogg zostac powaznie
uszkodzone — na teren beda musiaty wjechac ciezkie maszyny oraz zostang
ustawione kontenery na odpady budowlane. Mimo to mieszkancy i mieszkanki
chca zrealizowac remont podwoérka, choc czesc z nich postuluje przesuniecie

prac na czas po zakonczeniu remontu kamienic.

W ramach dziatan informacyjnych m.in.: w serwisie Wroctaw Rozmawia
utworzono osobna podstrone o konsultacjach, a w okolicy podworka

rozwieszono 30 plakatow oraz informujacych o spotkaniu konsultacyjnym.
Co sie zmienito dzieki konsultacjom?

Wszystkie opinie zostaty przeanalizowane pod katem mozliwosci wigczenia

ich do projektu odnowy podwaorka.

Na 27 analizowanych opinii 9 zostato wyjasnionych, poniewaz zostang
przeanalizowane w dalszej czesci procesu projektowego lub dotyczyty terenu

znajdujacego sie poza zakresem konsultacji albo byty pytaniami.

Sposréd pozostatych 18 opinii uwzgledniono 15, z czego 8 czesciowo. To
oznacza, ze przeszto 8 na 10 opinii dotyczagcych zmian na konsultowanym
podwodrku zostanie wykorzystanych do przygotowania koncepcji projektu jego

odnowy.

Pytania odnosnie szczegétowych rozwigzan zwigzanych z projektem i jego

realizacja nalezy kierowa¢ do Zarzadu Zasobu Komunalnego.

Bardzo dziekujemy wszystkim mieszkankom i mieszkarnicom

za udziat w konsultacjach. Wasz gtos jest wazny!
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Zestawienie opinii dotyczacych nawierzchni pieszych, jezdni i

miejsc postojowych

l. p. | Opinia Odpowiedz Zarzadu Zasobu
Komunalnego
1 Postulat utworzenia utwardzonej | wyjasnienie
nawierzchni jako droga, ktora
e , Opinia poza zakresem planowanej
umozliwi sporadyczny wjazd
o , inwestycji. Zadanie jest
ciezkiego sprzetu oraz, w razie
realizowane ze srodkoéw
potrzeby, dojazd pojazdow stuzb
Wroctawskiego Budzetu
ratunkowych, takich jak straz J
. Obywatelskiego, ktore przewiduje
pozarna.
rewitalizacje zieleni oraz
Warto réwniez zaznaczyd¢, ze na elementéw matej architektury.
podwadrko regularnie wjezdzaja
, , , , Nie stwierdzono uzasadnienia dla
pojazdy obstugi technicznej
i .| budowy drogi wewnetrznej dla
budynkodw, np. w celu czyszczenia
. i pojazdéw samochodowych. Teren
rynien od strony podworza,
) ) . jest aktualnie zagospodarowany
dlatego nawierzchnia powinna
. bez takiej jezdni, nie ma rowniez
by¢ utwardzona.
koniecznosci budowy
wspomnianej drogi jako
pozarowej.
2 Postulat obsypania fundamentow | wyjasnienie
budynkow zwirem, ktory bedzie
Wykonanie izolacji
zatrzymywat wode.
przeciwwilgociowej budynkdw
lezy w gestii wspdlnot
mieszkaniowych i ich zarzadcow,
wykonanie opasek zwirowych nie
jest przewidziane.
3 Na wjezdzie na podwoérko warto  |Opinia nieuwzgledniona




—5Y

zamontowac¢ demontowane lub
sciggane stupki wjazdowe, do
ktorych mieszkancy i mieszkanki
beda mieli klucz. Zabezpieczenie
to ma uniemozliwi¢ wjazd osob
trzecich, ale jednoczesnie zostawic
mozliwos¢ wjazdu pojazdom

obstugi bytowej podwodrka.

Nie przewiduje sie wjazdu na
podworze dla samochodow ze
wzgledu na charakter podwodrza
oraz projekt Wroctawskiego
Budzetu Obywatelskiego dotyczacy
rewitalizacji zieleni. Nie
projektujemy drogi dla
samochodow, a jedynie sciezke dla

pieszych.

Na terenie podworka znajdowac sie
bedzie wytagcznie jedno miejsce
postojowe dla osoby z

niepetnosprawnoscia.

Nalezy zmienic lokalizacje miejsca
parkingowego: nie powinno ono
by¢ na wjezdzie, tylko obok ptotu
oraz granicy z dziatka po prawej

stronie.

Opinia czesciowo uwzgledniona

Wspdlnie z projektantem
przeanalizowana zostanie
mozliwos¢ zmiany lokalizacji
miejsca parkingowego. Jesli nie
bedzie przeciwwskazan
technicznych, miejsce parkingowe

zostanie przeniesione.

Nie nalezy tworzy¢ parkingu, tylko
umozliwi¢ wjazd po utwardzonej

nawierzchni.

Opinia czesciowo uwzgledniona

Nie planuje sie budowy parkingu
ani drogi wewnetrznej dostepnej

dla pojazdow mechanicznych.

Wykonane zostanie jedno miejsce
parkingowe dla osoby z

niepetnosprawnoscia.

Przeniesienie projektowanego

Opinia czesciowo uwzgledniona
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miejsca postojowego dla pojazddw
0sOb z niepetnosprawnosciami na
prawo od zlokalizowanej na
projekcie lokalizacji, blizej
istniejgcego garazu przy domu
jednorodzinnym (Damrota 14).
Pozwoli to na dostep do podwodrka
dla pojazdoéw obstugi bytowej w
razie ewentualnej potrzeby
wjazdu, nawet w sytuacji, gdy na
miejscu postojowym bedzie sie juz

pojazd.

Wspolnie z projektantem
przeanalizowana zostanie
mozliwos¢ zmiany lokalizacji
miejsca parkingowego. Jesli nie
bedzie przeciwwskazan
technicznych, miejsce parkingowe

zostanie przeniesione.

Zestawienie opinii dotyczacych pozostatych elementéw matej

architektury

l. p.

Opinia

Odpowiedz Zarzadu Zasobu
Komunalnego

Nie nalezy wstawiac

kompostownika.

Opinia nieuwzgledniona

Ze wzgledu na zlokalizowane w
centralnej czesci wnetrza
ogrodki dziatkowe wstawienie

kompostownika jest zasadne.

2 Postulat wstawienia Opinia uwzgledniona
kompostownika, gdyz kosze na
odpady bio nie wystarczaja.

3 Zlokalizowanie proponowanego | Opinia cze$ciowo

kompostownika blisko wjazdu na
podwodrko — taka preferowana
lokalizacje zgtosity tez wiasciciele |
wiascicielki ogrodkow

dziatkowych w podworzu.

uwzgledniona

Zostang sprawdzone mozliwosci
techniczne umieszczenia

kompostownika przy wjezdzie.
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Postulat utworzenia gorki lub

podestu do zabaw.

Opinia czesciowo

uwzgledniona

Wspodlnie z projektantem
przeanalizowana zostanie
mozliwosc¢ zbudowania gorki lub
podestu. Jesli nie bedzie
przeciwwskazan technicznych,
takie urzadzenie pojawi sie na

podworku.

Na poczatku konsultacji padto
pytanie, czy beda chetni do
dbanie o rabaty kwietne, ktore
ewentualnie mogtyby sie pojawic
przy budynkach. Z powodu braku
deklaracji wsrod zgromadzonych
proponuje, by pozostawic jedynie
istniejace rabaty przy budynkach
Mosbacha 9-11 oraz wzdtuz
ogrodzenia ogrodkow
dziatkowych, zas reszte nowej
zieleni zaprojektowac w formie
niewymagajacej wiekszych
naktadow pracy (krzewy, faki

kwietne itp.).

Opinia czesciowo

uwzgledniona

Na terenie wnetrza pojawia sie
nowe nasadzenia. Gatunki i
forma zostang dobrane w taki
sposob, aby nie wymagaty

intensywnej pielegnacji.

Za pierwsze trzy lata pielegnacji
terenow zieleni odpowiada

wykonawca inwestycji.

Nalezy nasadzic¢ roslinnosc tatwa

W utrzymaniu i pielegnowaniu.

Opinia uwzgledniona

Prosimy o udostepnienie
informacji, jak czesto planowane
jest sprzatanie podworka (np.

WYWOz Smieci ze Smietnikow przy

Wyjasnienie

Podworka sprzatane sa przez
firme Ekosystem. Czestotliwosc

sprzatania mozna sprawdzi¢ w
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tawkach). harmonogramie firmy
Ekosystem.
8 Umiejscowienie tawek Opinia uwzgledniona
zaproponowane w wariancie
projektu z placem zabaw w
postaci ,hustawki” jest bardzo
dobre, to znaczy tawki na
wysokosci budynkdéw Mosbacha
11, Mosbacha 13 i Damrota 16.
Proponowane tawki na wysokosci
budynku Wyszynskiego 140
(wariant projektu z placem zabaw
,90rka”) nie spotkaty sie z
pozytywnym odbiorem czesci
uczestnikow konsultacji.
9 Kto bedzie odpowiadat za Wyjasnienie
oproznianie koszy na smieci
zlokalizowanych w podwodrzu (np. Podworka sprzatane s3 przez
orzy tawkach)? Czy 7 tego tytutu firme Ekosystem. Czestotliwosc
mieszkancy i mieszkanki powinni sprzatania wynika z
spodziewac sie wzrostu kosztow harmonogramu firmy.
wywozu odpadow? Mieszkancy i mieszkanki nie
zostang obcigzeni kosztami
oprdzniania tych koszy.
10 |Kto bedzie odpowiadat za Wyjasnienie

pielegnacje i utrzymanie zieleni w
okresie trzyletniej gwarancji oraz
po jej zakonczeniu? Czy wigze sie

to z dodatkowymi kosztami?

W okresie trzyletniej pielegnaciji
ustuge tag wykonuje wykonawca
robdot budowlanych. Nastepnie

whnetrze podworzowe trafia pod
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opieke Biura Obstugi Klienta

Zarzadu Zasobu Komunalnhego.

I

Jak czesto planowane sg prace
pielegnacyjne w ciggu roku — np.
koszenie, przycinanie roslin,

porzadkowanie?

Wyjasnienie

W okresie trzyletniej pielegnaciji
wykonawca jest zobowigzany
wykonywac prace zgodnie z
harmonogramem pielegnacji,

ktory przygotowywany jest
indywidualnie do kazdego

projektu.
12 |Chcemy zapytac, w zwigzku z Wyjasnienie
planowanymi w niektorych
o i .. | W przypadku usytuowania
kamienicach remontami elewacji
. rusztowan i zaplecza budowy na
od strony podworza, kto bedzie ¥ 4
) terenie dziatki gminnej
odpowiadat za ewentualne
. ) spisywane jest porozumienie,
naprawy uszkodzonej zieleni lub
. . ) ktdre zobowigzuje podmiot
elementéw matej architektury
. R wykonujacy remont (tu:
(np. tawek, nawierzchni sciezek), Y i (
. . ) wspolnote) do zabezpieczenia
zarowno w trakcie trwania
o . terenu i ewentualnego
gwarancji, jak i po jej
; . ; o odtworzenia zniszczen.
zakonczeniu? Czy rowniez w tym
przypadku mieszkancy i Co do zasady za uszkodzenie
mieszkanki beda ponosic elementéw podworza
dodatkowe koszty? odpowiedzialnos¢ ponosi
sprawca.
13 |Chciatabym zaproponowac Opinia cze$ciowo

rozwazenie mozliwosci ustawienia
na koncu podworka (przy
ostatniej klatce od strony ul.

Damrota) dwoch lub trzech

uwzgledniona

Wspdlnie z projektantem

przeanalizowana zostanie
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prostych urzadzen do ¢wiczen
plenerowych typu street workout
light — np. orbitreka lub poreczy
do pompek albo dipsdéw. Nie jest
to pomyst priorytetowy —
przychylam sie do innych
propozycji zgtoszonych podczas
konsultacji i zwigzanych z zielenig

i wypoczynkiem.

mozliwosc¢ realizacji urzadzen do

éwiczen.

Zestawienie innych opinii

l. p.

Opinia

Odpowiedz Zarzadu Zasobu
Komunalnego

Warto przesunac remont
podworka na czas po zakonczeniu
prac zwigzanych z remontem
elewacji czesci kamienicy,
planowanych na okoto 2027 r.

Po przeanalizowaniu i
przemysleniu propozycji
modernizacji podworka: Damrota,
Mosbacha i Wyszynskiego
whnosimy o jej wstrzymanie. Nasza
decyzja wynika z faktu, ze czesc
kamienic nie przeszta jeszcze
remontu elewacji od strony
podworza (niektdre planuja
remont na najblizsze lata). Jak
pokazuje doswiadczenie, ekipy
remontujgce kamienice wjezdzajg
na podworko dosc ciezkim

sprzetem, wwozg materiaty, a na

Opinia czesciowo

uwzgledniona

Zakonczenie realizacji
dokumentacji projektowej
planowane jest w trzecim
kwartale 2026 r. Realizacja robot
planowana jest na lata
2026-2027. Przesuniecie terminu
realizacji robodt jest mozliwe po
konsultacjach ze Wspdlnotami i
Zarzadcami, przeprowadzonymi
po wykonaniu dokumentacji
projektowej, jesli nastapi
konkretna deklaracja realizacji

remontu elewacji w 2027 r.

W przypadku remontu elewacji

budynku przylegtego do dziatki
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czas remontu zajmuja czesc
terenu. Nie mamy pewnosci, czy
po modernizacji bedziemy mogli
swobodnie dokonac remontu bez
dodatkowych kosztow naprawy
nowoutworzonej matej

architektury badz nasadzen.

gminnej zarzadca lub wspdlnota
mieszkaniowa wystepuje do
Gminy o udostepnienie terenu
potrzebnego do realizacji prac.
Kazdorazowo nalezy uwzglednic
koszt zajecia terenu oraz
przywrocenia terenu do stanu
pierwotnego. Podczas robodt za
udostepniony teren odpowiada

zarzadca lub wspdlnota.

Zarzad Zasobu Komunalnego
bedzie rozpoznawac ten temat

we wiasnym zakresie.

Prosimy o udostepnienie pisma
uzyskanego od strazy w sprawie

drogi pozarowej.

Opinia uwzgledniona

Jest mozliwos¢ udostepnienia
pisma po kontakcie z Zarzagdem
Zasobu Komunalnego. Zapytanie
mozna kierowac na adres
mailowy:
sekretariat.grabiszynska@zzk.wr

oc.pl.

Postulat udostepnienia informacji
na temat kosztéw renowacji

podworka.

Wyjasnienie

Doktadny koszt renowacji
podworka nie jest jeszcze znany,
wyjasni sie to dopiero w
momencie opracowania
ostatecznej wersji projektu i

kosztorysow.

10







Spotkanie przeprowadzono w ramach zadania publicznego ,Wsparcie
procesdw konsultacji spotecznych na terenie Gminy Wroctaw w latach
2025-2026" realizowanego przez Fundacje na Rzecz Studiow Europejskich

i wspotfinansowanego ze srodkow Gminy Wroctaw.

Wroctaw, 10.12.2025 r.

W eYe(ei Mmiasto spotkan LFEPSY

Szczegdty na: www.wroclaw.pl/konsultacje
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